平成２７年２月１０日

杉並区議会議長

斉藤 常男 様

災害対策特別委員会

委員長 富田 たく

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

(1)平成２６年１２月  ２日 報告聴取

(2)平成２６年１２月１６日 委員の派遣

２ 活動経過

(1) １２月２日

    報告聴取

① 杉並区耐震改修促進計画改定のスケジュール変更について

今回の委員会で改定案を示す予定であったが、東京都との調整等により、当初予

定よりも少し時間がかかるとのこと。現行計画策定以降、東日本大震災や東京都の

耐震化推進条例制定等、耐震化を取り巻く環境は大きく変化しており、特定緊急輸

送道路の耐震化促進等の取り組み強化策について検討を深め、計画に反映する必要

があるとのこと。

なお、現行計画期間は平成２７年度までのため、空白期間がないよう作業を進め

るとのこと。

② 道路等の除雪について

平成２６年度における道路等の除雪について報告を受けた。除雪作業の実施基準

は、積雪１０センチ以上であるが、１０センチ未満の場合も必要性により臨機応変

に対応するとのこと。対象路線は、事故発生のおそれがある通学路、急な坂道等合

計２６３カ所を含む、１２３路線、総延長約３９キロメートルとのこと。除雪作業

は杉並土木事務所等の職員と協力業者で実施するとのこと。今年度は昨年度の対象

路線に西荻南４丁目付近の２路線、成田東４丁目の１路線、合計３路線を新たに追

加したとのこと。

以上のとおり、２件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

(2) １２月１６日

災害対策及びエネルギー問題に関する調査のため、東京ガス株式会社の防災関連施

設に委員を派遣し説明を受けました。

東京ガス株式会社（港区海岸一丁目５番20号）

以上